



ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA GUARDA

Ponto 2

2.1. – Apreciação e votação da prestação de contas de 2020 - “Art.º 9º, n.º 1, alínea b) da Lei n.º 75/2013”;

Dado que a Prestação de contas relativa a 2020 é feita segundo o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas, doravante designado SNC-AP, foi aprovado pelo Decreto-lei nº 192/2015 de 11 de setembro. O referido decreto-lei de 2015, entrou em vigor a 1 de janeiro de 2020, conforme o disposto no artigo 98.º da Lei n.º 71/2018, de 31 de dezembro, na sua atual redação, que aprova o Orçamento do Estado para 2019 (OE 2019) e n.º 1 do artigo 86.º do Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho que estabelece as disposições necessárias à execução do OE 2019 (DLEO 2019).

Por outro lado, à semelhança do que acontecia com o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), também o SNC-AP, prevê no seu artigo 5º, um regime simplificado para as entidades de menor dimensão e risco orçamental, a definir em diploma próprio. O diploma referido, veio a ser publicado através da Portaria nº 218/2016, de 9 de agosto.

Assim, a Freguesia da Guarda aplica o regime simplificado, conforme o previsto no artigo 6º da Portaria suprarreferida, sendo este regime composto pelos seguintes elementos:

“a) Norma de Contabilidade Pública 26 — Contabilidade e Relato Orçamental, a qual integra o Anexo II referido no artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro;

b) Divulgação do inventário do património.”

Por outro lado, são consideradas microentidades, conforme o disposto no artigo 3º da Portaria: “... aquelas que, integrando o âmbito do SNC -AP definido no artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, apresentem nas duas últimas prestações de contas um montante global de despesa orçamental paga inferior ou igual a 1.000.000 €”

Assim, anexamos o conjunto de documentos que representam a Prestação de contas relativa a 2020.



FREGUESIA DA GUARDA

DEMONSTRAÇÃO DE DESEMPENHO ORÇAMENTAL

ANO FINANCEIRO DE 2020



Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2019
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
	Saldo de gerência anterior						77.862,31	0,00
	Operações orçamentais						74.357,09	0,00
	Devolução do saldo oper.orçamentais							
	Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades						74.357,09	0,00
	Operações de tesouraria						3.505,22	0,00
	<u>Receita corrente</u>							
R1	Receita fiscal	54 943,54	0,00	0,00	0,00	0,00	54 943,54	0,00
R1.1	Impostos diretos	54 943,54	0,00	0,00	0,00	0,00	54 943,54	0,00
R1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R3	Taxas, multas e outras penalidades	14 409,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14 409,00	0,00
R4	Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5	Transferências e subsídios correntes	407 018,98	0,00	0,00	0,00	0,00	407 018,98	0,00
R5.1	Transferências correntes	407 018,98	0,00	0,00	0,00	0,00	407 018,98	0,00
R5.1.1	Administrações públicas	406 498,98	0,00	0,00	0,00	0,00	406 498,98	0,00
R5.1.1.1	Administração central-Estado	353 489,04	0,00	0,00	0,00	0,00	353 489,04	0,00
R5.1.1.2	Administração central-Outras entidades	38 825,48	0,00	0,00	0,00	0,00	38 825,48	0,00
R5.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.1.5	Administração local	14 184,46	0,00	0,00	0,00	0,00	14 184,46	0,00
R5.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R5.1.3	Outras	520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520,00	0,00
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R6	Venda de bens e serviços	15 720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 720,00	0,00
R7	Outras receitas correntes	3 503,16	0,00	0,00	0,00	0,00	3 503,16	0,00
	Total da Receita corrente	495 594,68	0,00	0,00	0,00	0,00	495 594,68	0,00

Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2019
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
	<u>Receita de capital</u>							
R8	Venda de bens de investimento	67 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67 000,00	0,00
R9	Transferências e subsídios de capital	12 262,37	0,00	0,00	0,00	0,00	12 262,37	0,00
R9.1	Transferências de capital	12 262,37	0,00	0,00	0,00	0,00	12 262,37	0,00
R9.1.1	Administrações públicas	12 262,37	0,00	0,00	0,00	0,00	12 262,37	0,00
R9.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.1.5	Administração local	12 262,37	0,00	0,00	0,00	0,00	12 262,37	0,00
R9.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total da Receita de capital	79 262,37	0,00	0,00	0,00	0,00	79 262,37	0,00
	Receita Efetiva	574 857,05	0,00	0,00	0,00	0,00	574 857,05	0,00
	<u>Receita não efetiva</u>							
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total da Receita não efetiva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Soma	574 857,05	0,00	0,00	0,00	0,00	649 214,14	0,00
	Operações de tesouraria					20.913,15	20.913,15	0,00



Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2019
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
	<u>Despesa corrente</u>							
D1	Despesas com o pessoal	270 266,33	0,00	0,00	0,00	0,00	270 266,33	0,00
D1.1	Remunerações certas e permanentes	218 542,92	0,00	0,00	0,00	0,00	218 542,92	0,00
D1.2	Abonos variáveis ou eventuais	1 377,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1 377,75	0,00
D1.3	Segurança social	50 345,66	0,00	0,00	0,00	0,00	50 345,66	0,00
D2	Aquisição de bens e serviços	82 815,86	0,00	0,00	0,00	0,00	82 815,86	0,00
D3	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4	Transferências e subsídios correntes	93 555,95	0,00	0,00	0,00	0,00	93 555,95	0,00
D4.1	Transferências correntes	93 555,95	0,00	0,00	0,00	0,00	93 555,95	0,00
D4.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	35 526,12	0,00	0,00	0,00	0,00	35 526,12	0,00
D4.1.3	Famílias	58 029,83	0,00	0,00	0,00	0,00	58 029,83	0,00
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D5	Outras despesas correntes	10 507,23	0,00	0,00	0,00	0,00	10 507,23	0,00
	<u>Total da Despesa corrente</u>	457 145,37	0,00	0,00	0,00	0,00	457 145,37	0,00
	<u>Despesa de capital</u>							
D6	Aquisição de bens de capital	83 498,79	0,00	0,00	0,00	0,00	83 498,79	0,00
D7	Transferências e subsídios de capital	45 092,53	0,00	0,00	0,00	0,00	45 092,53	0,00
D7.1	Transferências de capital	45 092,53	0,00	0,00	0,00	0,00	45 092,53	0,00
D7.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2019
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
D7.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	45 092,53	0,00	0,00	0,00	0,00	45 092,53	0,00
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total da Despesa de capital	128 591,32	0,00	0,00	0,00	0,00	128 591,32	0,00
	Despesa Efetiva	585 736,69	0,00	0,00	0,00	0,00	585 736,69	0,00
	Despesa não efetiva							
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total da Despesa não efetiva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Soma	585 736,69	0,00	0,00	0,00	0,00	585 736,69	0,00
	Operações de tesouraria					24.418,37	24.418,37	0,00



Demonstração de Desempenho Orçamental

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO						2019
		RECEITAS PRÓPRIAS	RECEITAS GERAIS	FINANC. UE	EMPR.	FUNDOS ALHEIOS	TOTAL	
	Saldo para a gerência seguinte						63 477,45	0,00
	Operações orçamentais						63 477,45	0,00
	Operações de tesouraria						0,00	0,00
	Saldo Global						-10 879,64	0,00
	Despesa primária						585 736,69	0,00
	Saldo corrente						38 449,31	0,00
	Saldo de capital						-49 328,95	0,00
	Saldo primário						-10 879,64	0,00
	Receita total						649 214,14	0,00
	Despesa total						585 736,69	0,00



FREGUESIA DA GUARDA

DEMONSTRAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ANO FINANCEIRO DE 2020



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
Receita corrente														
R1	Receita fiscal	46.700,00	0,00	54.943,54	0,00 €	54.943,54	0,00	0,00	0,00	54.943,54	54 943,54	0,00	0,00 %	117,65 %
R1.1	Impostos diretos	46.700,00	0,00	54.943,54	0,00 €	54.943,54	0,00	0,00	0,00	54.943,54	54 943,54	0,00	0,00 %	117,65 %
R1.2	Impostos indiretos	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R3	Taxas, multas e outras penalidades	16.950,00	0,00	14.409,00	0,00 €	14.409,00	0,00	0,00	0,00	14.409,00	14 409,00	0,00	0,00 %	85,01 %
R4	Rendimentos de propriedade	100,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R5	Transferências e subsídios correntes	413.725,41	0,00	435.816,30	350,00 €	407.018,98	0,00	0,00	0,00	407.018,98	407 018,98	28.797,32	0,00 %	98,38 %
R5.1	Transferências correntes	413.725,41	0,00	435.816,30	350,00 €	407.018,98	0,00	0,00	0,00	407.018,98	407 018,98	28.797,32	0,00 %	98,38 %
R5.1.1	Administrações públicas	413.205,41	0,00	435.296,30	0,00 €	406.498,98	0,00	0,00	0,00	406.498,98	406 498,98	28.797,32	0,00 %	98,38 %
R5.1.1.1	Administração central-Estado	361.977,52	0,00	353.489,04	0,00 €	353.489,04	0,00	0,00	0,00	353.489,04	353 489,04	0,00	0,00 %	97,65 %
R5.1.1.2	Administração central-Outras entidades	37.965,52	0,00	67.622,80	0,00 €	38.825,48	0,00	0,00	0,00	38.825,48	38 825,48	28.797,32	0,00 %	102,27 %
R5.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R5.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R5.1.1.5	Administração local	13.262,37	0,00	14.184,46	0,00 €	14.184,46	0,00	0,00	0,00	14.184,46	14 184,46	0,00	0,00 %	106,95 %
R5.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R5.1.3	Outras	520,00	0,00	520,00	350,00 €	520,00	0,00	0,00	0,00	520,00	520,00	0,00	0,00 %	100,00 %
R5.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R6	Venda de bens e serviços	15.600,00	0,00	16.220,00	0,00 €	15.720,00	0,00	0,00	0,00	15.720,00	15 720,00	500,00	0,00 %	100,77 %
R7	Outras receitas correntes	3.647,96	0,00	3.503,16	0,00 €	3.503,16	0,00	0,00	0,00	3.503,16	3 503,16	0,00	0,00 %	96,03 %
Receita de capital														
R8	Venda de bens de investimento	49.300,00	0,00	67.000,00	0,00 €	67.000,00	0,00	0,00	0,00	67.000,00	67 000,00	0,00	0,00 %	135,90 %
R9	Transferências e subsídios de capital	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00 €	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00 %
R9.1	Transferências de capital	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00 €	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00 %
R9.1.1	Administrações públicas	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00 €	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00 %
R9.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.1.1.5	Administração local	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00 €	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00 %
R9.1.2	Exterior-UE	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.1.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R9.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
Total		558.285,74	0,00	604.154,37	350,00	574.857,05	0,00	0,00	0,00	574.857,05	574 857,05	29.297,32	0,00 %	102,97 %



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
R11	Reposições não abatidas aos pagamentos	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R12	Receita com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R13	Receita com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
R14	Saldo da gerência anterior - operações orçamentais	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00 €	74.357,09	0,00	0,00	0,00	74.357,09	74 357,09	0,00	0,00 %	100,00 %
Total		632.642,83	0,00	678.511,46	350,00	649.214,14	0,00	0,00	0,00	649.214,14	649 214,14	29.297,32	0,00 %	102,62 %



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica		Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
								Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
Receita corrente															
01	Impostos directos		46.700,00	0,00	54.943,54	0,00	54.943,54	0,00	0,00	0,00	54.943,54	54 943,54	0,00	0,00 %	117,65 %
0102	Outros		46.700,00	0,00	54.943,54	0,00	54.943,54	0,00	0,00	0,00	54.943,54	54 943,54	0,00	0,00 %	117,65 %
010202	Imposto municipal sobre imóveis		46.700,00	0,00	54.943,54	0,00	54.943,54	0,00	0,00	0,00	54.943,54	54 943,54	0,00	0,00 %	117,65 %
01020201	IMI - Urbano		45.000,00	0,00	52.120,44	0,00	52.120,44	0,00	0,00	0,00	52.120,44	52 120,44	0,00	0,00 %	115,82 %
01020202	IMI - Rústico		1.700,00	0,00	2.823,10	0,00	2.823,10	0,00	0,00	0,00	2.823,10	2 823,10	0,00	0,00 %	166,06 %
04	Taxas, multas e outras penalidades		16.950,00	0,00	14.409,00	0,00	14.409,00	0,00	0,00	0,00	14.409,00	14 409,00	0,00	0,00 %	85,01 %
0401	Taxas		16.850,00	0,00	14.384,00	0,00	14.384,00	0,00	0,00	0,00	14.384,00	14 384,00	0,00	0,00 %	85,36 %
040123	Taxas específicas das autarquias locais		16.850,00	0,00	14.384,00	0,00	14.384,00	0,00	0,00	0,00	14.384,00	14 384,00	0,00	0,00 %	85,36 %
04012304	Canídeos		6.600,00	0,00	6.451,50	0,00	6.451,50	0,00	0,00	0,00	6.451,50	6 451,50	0,00	0,00 %	97,75 %
04012399	Outras		10.250,00	0,00	7.932,50	0,00	7.932,50	0,00	0,00	0,00	7.932,50	7 932,50	0,00	0,00 %	77,39 %
0401239903	Atestados		10.000,00	0,00	7.932,50	0,00	7.932,50	0,00	0,00	0,00	7.932,50	7 932,50	0,00	0,00 %	79,33 %
0401239999	Outras		250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0402	Multas e outras penalidades		100,00	0,00	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	25,00	25,00	0,00	0,00 %	25,00 %
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações		100,00	0,00	25,00	0,00	25,00	0,00	0,00	0,00	25,00	25,00	0,00	0,00 %	25,00 %
05	Rendimentos da propriedade		100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0502	Juros - Sociedades financeiras		100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
050201	Bancos e outras instituições financeiras		100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
06	Transferências correntes		413.725,41	0,00	435.816,30	350,00	407.018,98	0,00	0,00	0,00	407.018,98	407 018,98	28.797,32	0,00 %	98,38 %
0603	Administração central		399.943,04	0,00	421.111,84	0,00	392.314,52	0,00	0,00	0,00	392.314,52	392 314,52	28.797,32	0,00 %	98,09 %
060301	Estado		353.489,04	0,00	353.489,04	0,00	353.489,04	0,00	0,00	0,00	353.489,04	353 489,04	0,00	0,00 %	100,00 %
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias		308.052,00	0,00	308.052,00	0,00	308.052,00	0,00	0,00	0,00	308.052,00	308 052,00	0,00	0,00 %	100,00 %
06030105	Art.38º,nº8 da Lei nº73/2013		7.255,00	0,00	7.255,00	0,00	7.255,00	0,00	0,00	0,00	7.255,00	7 255,00	0,00	0,00 %	100,00 %
06030199	Outras		38.182,04	0,00	38.182,04	0,00	38.182,04	0,00	0,00	0,00	38.182,04	38 182,04	0,00	0,00 %	100,00 %
060306	Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados		8.488,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
060307	Serviços e fundos autónomos		37.965,52	0,00	67.622,80	0,00	38.825,48	0,00	0,00	0,00	38.825,48	38 825,48	28.797,32	0,00 %	102,27 %
06030701	Serviços e fundos autónomos - IEFP		26.200,00	0,00	48.797,97	0,00	27.803,10	0,00	0,00	0,00	27.803,10	27 803,10	20.994,87	0,00 %	106,12 %
06030702	Serviços e fundos autónomos - IEFP GIP		11.765,52	0,00	18.824,83	0,00	11.022,38	0,00	0,00	0,00	11.022,38	11 022,38	7.802,45	0,00 %	93,68 %
0605	Administração local		13.262,37	0,00	14.184,46	0,00	14.184,46	0,00	0,00	0,00	14.184,46	14 184,46	0,00	0,00 %	106,95 %
060501	Continente		13.262,37	0,00	14.184,46	0,00	14.184,46	0,00	0,00	0,00	14.184,46	14 184,46	0,00	0,00 %	106,95 %
06050101	Municípios		13.262,37	0,00	14.184,46	0,00	14.184,46	0,00	0,00	0,00	14.184,46	14 184,46	0,00	0,00 %	106,95 %
0607	Instituições sem fins lucrativos		170,00	0,00	170,00	350,00	170,00	0,00	0,00	0,00	170,00	170,00	0,00	0,00 %	100,00 %
060701	Instituições sem fins lucrativos		170,00	0,00	170,00	350,00	170,00	0,00	0,00	0,00	170,00	170,00	0,00	0,00 %	100,00 %
0608	Famílias		350,00	0,00	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00	350,00	350,00	0,00	0,00 %	100,00 %
Total			477.125,41	0,00	504.818,84	350,00	476.021,52	0,00	0,00	0,00	476.021,52	476 021,52	28.797,32	0,00 %	99,77 %



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
060801	Famílias	350,00	0,00	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00	350,00	350,00	0,00	0,00 %	100,00 %
07	Venda de bens e serviços correntes	15.600,00	0,00	16.220,00	0,00	15.720,00	0,00	0,00	0,00	15.720,00	15 720,00	500,00	0,00 %	100,77%
0702	Serviços	9.600,00	0,00	11.470,00	0,00	11.470,00	0,00	0,00	0,00	11.470,00	11 470,00	0,00	0,00 %	119,48%
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	5.000,00	0,00	7.010,00	0,00	7.010,00	0,00	0,00	0,00	7.010,00	7 010,00	0,00	0,00 %	140,20 %
070208	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
07020801	Serviços sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
07020804	Serviços desportivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
070209	Serviços específicos das autarquias	4.600,00	0,00	4.460,00	0,00	4.460,00	0,00	0,00	0,00	4.460,00	4 460,00	0,00	0,00 %	96,96%
07020905	Cemitérios	4.500,00	0,00	4.400,00	0,00	4.400,00	0,00	0,00	0,00	4.400,00	4 400,00	0,00	0,00 %	97,78 %
07020999	Outros	100,00	0,00	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	60,00	60,00	0,00	0,00 %	60,00 %
0703	Rendas	6.000,00	0,00	4.750,00	0,00	4.250,00	0,00	0,00	0,00	4.250,00	4 250,00	500,00	0,00 %	70,83 %
070302	Edifícios	6.000,00	0,00	4.750,00	0,00	4.250,00	0,00	0,00	0,00	4.250,00	4 250,00	500,00	0,00 %	70,83 %
08	Outras receitas correntes	3.647,96	0,00	3.503,16	0,00	3.503,16	0,00	0,00	0,00	3.503,16	3 503,16	0,00	0,00 %	96,03%
0801	Outras	3.647,96	0,00	3.503,16	0,00	3.503,16	0,00	0,00	0,00	3.503,16	3 503,16	0,00	0,00 %	96,03%
080199	Outras	3.647,96	0,00	3.503,16	0,00	3.503,16	0,00	0,00	0,00	3.503,16	3 503,16	0,00	0,00 %	96,03%
08019999	Diversas	3.647,96	0,00	3.503,16	0,00	3.503,16	0,00	0,00	0,00	3.503,16	3 503,16	0,00	0,00 %	96,03 %
	<i>Receita de capital</i>													
09	Venda de bens de investimento	49.300,00	0,00	67.000,00	0,00	67.000,00	0,00	0,00	0,00	67.000,00	67 000,00	0,00	0,00 %	135,90%
0901	Terrenos	48.300,00	0,00	67.000,00	0,00	67.000,00	0,00	0,00	0,00	67.000,00	67 000,00	0,00	0,00 %	138,72%
090101	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	30.000,00	0,00	49.000,00	0,00	49.000,00	0,00	0,00	0,00	49.000,00	49 000,00	0,00	0,00 %	163,33 %
090110	Famílias	18.300,00	0,00	18.000,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	18 000,00	0,00	0,00 %	98,36%
09011001	Terrenos para Sepulturas	18.300,00	0,00	18.000,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	18 000,00	0,00	0,00 %	98,36 %
0904	Outros bens de investimento	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
090401	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00%
09040102	Maquinaria e equipamento	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
10	Transferências de capital	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00%
1005	Administração local	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00%
100501	Continente	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00%
10050101	Municípios	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	12.262,37	0,00	0,00	0,00	12.262,37	12 262,37	0,00	0,00 %	100,00 %
16	Saldo da gerência anterior	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	0,00	0,00	74.357,09	74 357,09	0,00	0,00 %	100,00%
1601	Saldo orçamental	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	0,00	0,00	74.357,09	74 357,09	0,00	0,00 %	100,00%
160101	Na posse do serviço	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	74.357,09	0,00	0,00	0,00	74.357,09	74 357,09	0,00	0,00 %	100,00 %
Total		632.642,83	0,00	678.511,46	350,00	649.214,14	0,00	0,00	0,00	649.214,14	649 214,14	29.297,32	0,00 %	102,62 %



FREGUESIA DA GUARDA

DEMONSTRAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA

ANO FINANCEIRO DE 2020



Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro- missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
Despesa corrente													
D1	Despesas com o pessoal	0,00	281.987,99	0,00	272.452,28	272.452,28	0,00	270.266,33	270 266,33	0,00	2.185,95	0,00 %	95,84 %
D1.1	Remunerações certas e permanentes	0,00	229.287,99	0,00	220.728,87	220.728,87	0,00	218.542,92	218 542,92	0,00	2.185,95	0,00 %	95,31 %
D1.2	Abonos variáveis ou eventuais	0,00	1.400,00	0,00	1.377,75	1.377,75	0,00	1.377,75	1 377,75	0,00	0,00	0,00 %	98,41 %
D1.3	Segurança social	0,00	51.300,00	0,00	50.345,66	50.345,66	0,00	50.345,66	50 345,66	0,00	0,00	0,00 %	98,14 %
D2	Aquisição de bens e serviços	0,00	94.979,01	0,00	82.815,86	82.815,86	0,00	82.815,86	82 815,86	0,00	0,00	0,00 %	87,19 %
D3	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4	Transferências e subsídios correntes	0,00	101.735,61	0,00	93.607,95	93.607,95	0,00	93.555,95	93 555,95	0,00	52,00	0,00 %	91,96 %
D4.1	Transferências correntes	0,00	101.735,61	0,00	93.607,95	93.607,95	0,00	93.555,95	93 555,95	0,00	52,00	0,00 %	91,96 %
D4.1.1	Administrações públicas	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	38.750,00	0,00	35.526,12	35.526,12	0,00	35.526,12	35 526,12	0,00	0,00	0,00 %	91,68 %
D4.1.3	Famílias	0,00	62.885,61	0,00	58.081,83	58.081,83	0,00	58.029,83	58 029,83	0,00	52,00	0,00 %	92,28 %
D4.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D4.2	Subsídios correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D5	Outras despesas correntes	0,00	11.500,00	0,00	10.507,23	10.507,23	0,00	10.507,23	10 507,23	0,00	0,00	0,00 %	91,37 %
Despesa de capital													
D6	Aquisição de bens de capital	0,00	97.347,69	0,00	96.589,14	83.498,79	0,00	83.498,79	83 498,79	13 090,35	0,00	0,00 %	85,77 %
D7	Transferências e subsídios de capital	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
D7.1	Transferências de capital	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
D7.1.1	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.1.1	Administração central-Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.1.2	Administração central-Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.1.3	Segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.1.4	Administração regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.1.5	Administração local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
D7.1.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.1.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D7.2	Subsídios de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D8	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
Total		0,00	632.642,83	0,00	601.064,99	587.974,64	0,00	585.736,69	585 736,69	13 090,35	2.237,95	0,00 %	92,59 %



Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Periodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro-missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Periodos Anteriores	Período Corrente	Total			Periodos Anteriores	Período Corrente
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
Total		0,00	632.642,83	0,00	601.064,99	587.974,64	0,00	585.736,69	585 736,69	13 090,35	2.237,95	0,00 %	92,59 %



Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
	Despesa corrente												
	Autarquia	0,00	632.642,83	0,00	601.064,99	587.974,64	0,00	585.736,69	585 736,69	13 090,35	2.237,95	0,00 %	92,59 %
	Administração Autárquica	0,00	632.642,83	0,00	601.064,99	587.974,64	0,00	585.736,69	585 736,69	13 090,35	2.237,95	0,00 %	92,59 %
01	Despesas com o pessoal	0,00	281.987,99	0,00	272.452,28	272.452,28	0,00	270.266,33	270 266,33	0,00	2.185,95	0,00 %	95,84 %
0101	Remunerações certas e permanentes	0,00	229.287,99	0,00	220.728,87	220.728,87	0,00	218.542,92	218 542,92	0,00	2.185,95	0,00 %	95,31 %
010101	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	0,00	42.931,22	0,00	41.818,17	41.818,17	0,00	40.940,57	40 940,57	0,00	877,60	0,00 %	95,36 %
010103	Pessoal dos quadros - Regime de função pública	0,00	95.917,81	0,00	94.787,98	94.787,98	0,00	93.647,83	93 647,83	0,00	1.140,15	0,00 %	97,63 %
01010301	Pessoal em funções	0,00	95.917,81	0,00	94.787,98	94.787,98	0,00	93.647,83	93 647,83	0,00	1.140,15	0,00 %	97,63 %
010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	0,00	58.000,00	0,00	53.302,64	53.302,64	0,00	53.134,44	53 134,44	0,00	168,20	0,00 %	91,61 %
010113	Subsídio de refeição	0,00	12.592,80	0,00	11.037,78	11.037,78	0,00	11.037,78	11 037,78	0,00	0,00	0,00 %	87,65 %
010114	Subsídio de férias e de Natal	0,00	19.846,16	0,00	19.782,30	19.782,30	0,00	19.782,30	19 782,30	0,00	0,00	0,00 %	99,68 %
0102	Abonos variáveis ou eventuais	0,00	1.400,00	0,00	1.377,75	1.377,75	0,00	1.377,75	1 377,75	0,00	0,00	0,00 %	98,41 %
010213	Outros suplementos e prémios	0,00	1.400,00	0,00	1.377,75	1.377,75	0,00	1.377,75	1 377,75	0,00	0,00	0,00 %	98,41 %
01021303	Senhas de presença	0,00	1.400,00	0,00	1.377,75	1.377,75	0,00	1.377,75	1 377,75	0,00	0,00	0,00 %	98,41 %
0103	Segurança social	0,00	51.300,00	0,00	50.345,66	50.345,66	0,00	50.345,66	50 345,66	0,00	0,00	0,00 %	98,14 %
010305	Contribuições para a segurança social	0,00	49.300,00	0,00	48.425,66	48.425,66	0,00	48.425,66	48 425,66	0,00	0,00	0,00 %	98,23 %
01030501	Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	0,00	10.150,00	0,00	9.503,46	9.503,46	0,00	9.503,46	9 503,46	0,00	0,00	0,00 %	93,63 %
01030502	Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas (RCTFP)	0,00	39.150,00	0,00	38.922,20	38.922,20	0,00	38.922,20	38 922,20	0,00	0,00	0,00 %	99,42 %
0103050201	Caixa Geral de Aposentações	0,00	26.846,65	0,00	26.751,99	26.751,99	0,00	26.751,99	26 751,99	0,00	0,00	0,00 %	99,65 %
0103050202	Segurança social - Regime geral	0,00	12.303,35	0,00	12.170,21	12.170,21	0,00	12.170,21	12 170,21	0,00	0,00	0,00 %	98,92 %
010309	Seguros	0,00	2.000,00	0,00	1.920,00	1.920,00	0,00	1.920,00	1 920,00	0,00	0,00	0,00 %	96,00 %
01030901	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	0,00	2.000,00	0,00	1.920,00	1.920,00	0,00	1.920,00	1 920,00	0,00	0,00	0,00 %	96,00 %
02	Aquisição de bens e serviços	0,00	94.979,01	0,00	82.815,86	82.815,86	0,00	82.815,86	82 815,86	0,00	0,00	0,00 %	87,19 %
0201	Aquisição de bens	0,00	33.159,01	0,00	29.091,08	29.091,08	0,00	29.091,08	29 091,08	0,00	0,00	0,00 %	87,73 %
020101	Matérias-primas e subsidiárias	0,00	1.500,00	0,00	1.450,06	1.450,06	0,00	1.450,06	1 450,06	0,00	0,00	0,00 %	96,67 %
020102	Combustíveis e lubrificantes	0,00	10.329,01	0,00	7.269,36	7.269,36	0,00	7.269,36	7 269,36	0,00	0,00	0,00 %	70,38 %
02010201	Gasolina	0,00	1.700,00	0,00	1.626,70	1.626,70	0,00	1.626,70	1 626,70	0,00	0,00	0,00 %	95,69 %
02010202	Gasóleo	0,00	8.500,00	0,00	5.547,46	5.547,46	0,00	5.547,46	5 547,46	0,00	0,00	0,00 %	65,26 %
02010299	Outros	0,00	129,01	0,00	95,20	95,20	0,00	95,20	95,20	0,00	0,00	0,00 %	73,79 %
020104	Limpeza e higiene	0,00	1.500,00	0,00	1.447,56	1.447,56	0,00	1.447,56	1 447,56	0,00	0,00	0,00 %	96,50 %
020107	Vestuário e artigos pessoais	0,00	2.350,00	0,00	2.108,45	2.108,45	0,00	2.108,45	2 108,45	0,00	0,00	0,00 %	89,72 %
020108	Material de escritório	0,00	1.300,00	0,00	1.298,56	1.298,56	0,00	1.298,56	1 298,56	0,00	0,00	0,00 %	99,89 %
Total		0,00	298.967,00	0,00	286.026,27	286.026,27	0,00	283.840,32	283 840,32	0,00	2.185,95	0,00 %	94,94 %



Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
020112	Material de transporte - Peças	0,00	800,00	0,00	786,10	786,10	0,00	786,10	786,10	0,00	0,00	0,00 %	98,26 %
020114	Outro material - Peças	0,00	130,00	0,00	112,03	112,03	0,00	112,03	112,03	0,00	0,00	0,00 %	86,18 %
020115	Prémios, condecorações e ofertas	0,00	2.100,00	0,00	2.028,01	2.028,01	0,00	2.028,01	2.028,01	0,00	0,00	0,00 %	96,57 %
020117	Ferramentas e utensílios	0,00	870,00	0,00	558,96	558,96	0,00	558,96	558,96	0,00	0,00	0,00 %	64,25 %
020118	Livros e documentação técnica	0,00	710,00	0,00	708,06	708,06	0,00	708,06	708,06	0,00	0,00	0,00 %	99,73 %
020119	Artigos honoríficos e de decoração	0,00	1.200,00	0,00	1.164,63	1.164,63	0,00	1.164,63	1.164,63	0,00	0,00	0,00 %	97,05 %
020120	Material de educação, cultura e recreio	0,00	570,00	0,00	547,50	547,50	0,00	547,50	547,50	0,00	0,00	0,00 %	96,05 %
020121	Outros bens	0,00	9.800,00	0,00	9.611,80	9.611,80	0,00	9.611,80	9.611,80	0,00	0,00	0,00 %	98,08 %
0202	Aquisição de serviços	0,00	61.820,00	0,00	53.724,78	53.724,78	0,00	53.724,78	53.724,78	0,00	0,00	0,00 %	86,91 %
020201	Encargos das instalações	0,00	21.460,00	0,00	18.201,09	18.201,09	0,00	18.201,09	18.201,09	0,00	0,00	0,00 %	84,81 %
020203	Conservação de bens	0,00	8.800,00	0,00	8.259,78	8.259,78	0,00	8.259,78	8.259,78	0,00	0,00	0,00 %	93,86 %
020209	Comunicações	0,00	3.550,00	0,00	3.151,24	3.151,24	0,00	3.151,24	3.151,24	0,00	0,00	0,00 %	88,77 %
020210	Transportes	0,00	490,00	0,00	481,37	481,37	0,00	481,37	481,37	0,00	0,00	0,00 %	98,24 %
020211	Representação dos serviços	0,00	800,00	0,00	699,75	699,75	0,00	699,75	699,75	0,00	0,00	0,00 %	87,47 %
020212	Seguros	0,00	2.950,00	0,00	2.918,61	2.918,61	0,00	2.918,61	2.918,61	0,00	0,00	0,00 %	98,94 %
020213	Deslocações e estadas	0,00	1.500,00	0,00	1.488,24	1.488,24	0,00	1.488,24	1.488,24	0,00	0,00	0,00 %	99,22 %
020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	0,00	5.900,00	0,00	3.054,50	3.054,50	0,00	3.054,50	3.054,50	0,00	0,00	0,00 %	51,77 %
020215	Formação	0,00	530,00	0,00	503,00	503,00	0,00	503,00	503,00	0,00	0,00	0,00 %	94,91 %
020216	Seminários, exposições e similares	0,00	200,00	0,00	171,30	171,30	0,00	171,30	171,30	0,00	0,00	0,00 %	85,65 %
020217	Publicidade	0,00	1.400,00	0,00	1.389,23	1.389,23	0,00	1.389,23	1.389,23	0,00	0,00	0,00 %	99,23 %
020219	Assistência técnica	0,00	5.100,00	0,00	4.788,36	4.788,36	0,00	4.788,36	4.788,36	0,00	0,00	0,00 %	93,89 %
020220	Outros trabalhos especializados	0,00	4.410,00	0,00	4.401,20	4.401,20	0,00	4.401,20	4.401,20	0,00	0,00	0,00 %	99,80 %
020224	Encargos de cobrança de receitas	0,00	2.000,00	0,00	1.510,20	1.510,20	0,00	1.510,20	1.510,20	0,00	0,00	0,00 %	75,51 %
020225	Outros serviços	0,00	2.730,00	0,00	2.706,91	2.706,91	0,00	2.706,91	2.706,91	0,00	0,00	0,00 %	99,15 %
04	Transferências correntes	0,00	101.735,61	0,00	93.607,95	93.607,95	0,00	93.555,95	93.555,95	0,00	52,00	0,00 %	91,96 %
0403	Administração central	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
040301	Estado	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0407	Instituições sem fins lucrativos	0,00	38.750,00	0,00	35.526,12	35.526,12	0,00	35.526,12	35.526,12	0,00	0,00	0,00 %	91,68 %
040701	Instituições sem fins lucrativos	0,00	38.750,00	0,00	35.526,12	35.526,12	0,00	35.526,12	35.526,12	0,00	0,00	0,00 %	91,68 %
0408	Famílias	0,00	62.885,61	0,00	58.081,83	58.081,83	0,00	58.029,83	58.029,83	0,00	52,00	0,00 %	92,28 %
040802	Outras	0,00	62.885,61	0,00	58.081,83	58.081,83	0,00	58.029,83	58.029,83	0,00	52,00	0,00 %	92,28 %
04080201	Programas ocupacionais	0,00	48.350,00	0,00	46.440,28	46.440,28	0,00	46.440,28	46.440,28	0,00	0,00	0,00 %	96,05 %
04080202	Outras	0,00	2.500,00	0,00	2.478,81	2.478,81	0,00	2.478,81	2.478,81	0,00	0,00	0,00 %	99,15 %
04080203	PEPAL	0,00	12.035,61	0,00	9.162,74	9.162,74	0,00	9.110,74	9.110,74	0,00	52,00	0,00 %	75,70 %
Total		0,00	478.702,61	0,00	448.876,09	448.876,09	0,00	446.638,14	446.638,14	0,00	2.237,95	0,00 %	93,30 %



Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Rubrica	Descrição	Despesas por pagar de Períodos Anteriores	Previsões Corrigidas	Cativos / Descativos	Compro-missos	Obrigações	Despesas Pagas Líquidas de Reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por Pagar	Grau de Execução Orçamental	
							Períodos Anteriores	Período Corrente	Total			Períodos Anteriores	Período Corrente
06	Outras despesas correntes	0,00	11.500,00	0,00	10.507,23	10.507,23	0,00	10.507,23	10 507,23	0,00	0,00	0,00 %	91,37 %
0602	Diversas	0,00	11.500,00	0,00	10.507,23	10.507,23	0,00	10.507,23	10 507,23	0,00	0,00	0,00 %	91,37 %
060203	Outras	0,00	11.500,00	0,00	10.507,23	10.507,23	0,00	10.507,23	10 507,23	0,00	0,00	0,00 %	91,37 %
06020304	Serviços bancários	0,00	500,00	0,00	442,40	442,40	0,00	442,40	442,40	0,00	0,00	0,00 %	88,48 %
06020305	Outras	0,00	11.000,00	0,00	10.064,83	10.064,83	0,00	10.064,83	10 064,83	0,00	0,00	0,00 %	91,50 %
0602030501	Atividades Desportivas	0,00	500,00	0,00	472,95	472,95	0,00	472,95	472,95	0,00	0,00	0,00 %	94,59 %
0602030502	Atividades Lúdicas e Culturais	0,00	5.000,00	0,00	4.659,70	4.659,70	0,00	4.659,70	4 659,70	0,00	0,00	0,00 %	93,19 %
0602030503	Orçamento Participativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
0602030599	Outras	0,00	5.500,00	0,00	4.932,18	4.932,18	0,00	4.932,18	4 932,18	0,00	0,00	0,00 %	89,68 %
Despesa de capital													
07	Aquisição de bens de capital	0,00	97.347,69	0,00	96.589,14	83.498,79	0,00	83.498,79	83 498,79	13 090,35	0,00	0,00 %	85,77 %
0701	Investimentos	0,00	97.347,69	0,00	96.589,14	83.498,79	0,00	83.498,79	83 498,79	13 090,35	0,00	0,00 %	85,77 %
070103	Edifícios	0,00	19.100,00	0,00	18.781,50	18.781,50	0,00	18.781,50	18 781,50	0,00	0,00	0,00 %	98,33 %
07010301	Instalações de serviços	0,00	12.700,00	0,00	12.620,50	12.620,50	0,00	12.620,50	12 620,50	0,00	0,00	0,00 %	99,37 %
07010307	Outros	0,00	6.400,00	0,00	6.161,00	6.161,00	0,00	6.161,00	6 161,00	0,00	0,00	0,00 %	96,27 %
070104	Construções diversas	0,00	66.867,39	0,00	66.487,45	53.397,10	0,00	53.397,10	53 397,10	13 090,35	0,00	0,00 %	79,86 %
07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	0,00	4.649,28	0,00	4.428,58	4.428,58	0,00	4.428,58	4 428,58	0,00	0,00	0,00 %	95,25 %
07010405	Parques e jardins	0,00	327,17	0,00	322,60	322,60	0,00	322,60	322,60	0,00	0,00	0,00 %	98,60 %
07010408	Viação rural	0,00	5.200,00	0,00	5.132,05	5.132,05	0,00	5.132,05	5 132,05	0,00	0,00	0,00 %	98,69 %
07010412	Cemitérios	0,00	56.690,94	0,00	56.604,22	43.513,87	0,00	43.513,87	43 513,87	13 090,35	0,00	0,00 %	76,76 %
070107	Equipamento de informática	0,00	1.166,70	0,00	1.166,69	1.166,69	0,00	1.166,69	1 166,69	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
070108	Software informático	0,00	476,13	0,00	476,13	476,13	0,00	476,13	476,13	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
070110	Equipamento básico	0,00	4.000,00	0,00	3.960,96	3.960,96	0,00	3.960,96	3 960,96	0,00	0,00	0,00 %	99,02 %
07011002	Outro	0,00	4.000,00	0,00	3.960,96	3.960,96	0,00	3.960,96	3 960,96	0,00	0,00	0,00 %	99,02 %
070111	Ferramentas e utensílios	0,00	5.737,47	0,00	5.716,41	5.716,41	0,00	5.716,41	5 716,41	0,00	0,00	0,00 %	99,63 %
08	Transferências de capital	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
0807	Instituições sem fins lucrativos	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
080701	Instituições sem fins lucrativos	0,00	45.092,53	0,00	45.092,53	45.092,53	0,00	45.092,53	45 092,53	0,00	0,00	0,00 %	100,00 %
Total		0,00	632.642,83	0,00	601.064,99	587.974,64	0,00	585.736,69	585 736,69	13 090,35	2.237,95	0,00 %	92,59 %



FREGUESIA DA GUARDA

DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO DO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

ANO FINANCEIRO DE 2020

Execução Anual do Plano Plurianual de Investimentos

Objectivo	Nº do Projeto	Designação do Projeto	Classificação Orçamental		Forma de Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Execução Financeira Anual %	Nível de Execução Financeira Global %
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Início	Fim	Ano	Anos Seguintes	Total	Anos Anteriores	Ano	Total		
1		<u>Funções gerais</u>										24.080,30	0,00	24.080,30	0,00	23.940,69	23.940,69	99,42	99,42
1	01	Equipamento Informático	0103	070107	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	1.166,70	0,00	1.166,70	0,00	1.166,69	1.166,69	100,00	100,00
1	02	Software Informático	0103	070108	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	476,13	0,00	476,13	0,00	476,13	476,13	100,00	100,00
1	03	Ferramentas e Utensílios	0103	070111	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	5.737,47	0,00	5.737,47	0,00	5.716,41	5.716,41	99,63	99,63
1	04	Reparações nos Edifícios da Freguesia	0103	07010301	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	12.700,00	0,00	12.700,00	0,00	12.620,50	12.620,50	99,37	99,37
1	12	Aquisição de Reboque	0103	07011002	A	0,00	100,00	0,00	0,00	29-06-2020	31-12-2020	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	3.960,96	3.960,96	99,02	99,02
2		<u>Funções sociais</u>										56.968,11	0,00	56.968,11	58.914,05	43.836,47	102.750,52	76,95	88,67
2	05	Arrelvamento e Requalificação Urbanisica de	0103	07010405	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	327,17	0,00	327,17	0,00	322,60	322,60	98,60	98,60
2	06	2ª Fase do Alargamento do Cemitério da	0103	07010412	E	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2018	31-12-2020	51.940,22	0,00	51.940,22	58.914,05	38.849,87	97.763,92	74,80	88,19
2	11	Manutenção dos Cemitérios da Freguesia	0103	07010412	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	4.700,72	0,00	4.700,72	0,00	4.664,00	4.664,00	99,22	99,22
3		<u>Funções económicas</u>										9.849,28	0,00	9.849,28	0,00	9.560,63	9.560,63	97,07	97,07
3	07	Arruamentos Diversos	0103	07010401	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	4.649,28	0,00	4.649,28	0,00	4.428,58	4.428,58	95,25	95,25
3	08	Viação Rural	0103	07010408	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	5.132,05	5.132,05	98,69	98,69
4		<u>Outras funções</u>										6.400,00	0,00	6.400,00	0,00	6.161,00	6.161,00	96,27	96,27
4	09	Requalificação dos Fornos da Freguesia	0103	07010307	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	900,00	0,00	900,00	0,00	861,00	861,00	95,67	95,67
4	10	Aquisição de Habitação - Forno	0103	07010307	A	0,00	100,00	0,00	0,00	01-01-2020	31-12-2020	5.500,00	0,00	5.500,00	0,00	5.300,00	5.300,00	96,36	96,36



Execução Anual do Plano Plurianual de Investimentos

Página 2/2

Objectivo	Nº do Projeto	Designação do Projeto	Classificação Orçamental		Forma de Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Montante Previsto			Montante Executado			Nível de Execução Financeira Anual %	Nível de Execução Financeira Global %							
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Inicio	Fim	Ano	Anos Seguin-tes	Total	Anos Anterior-es	Ano	Total									
Total																			97.297,69	0,00	97.297,69	58.914,05	83.498,79	142.412,84	85,82	91,17



FREGUESIA DA GUARDA

FLUXOS DE CAIXA

PARA O

ANO FINANCEIRO DE 2020



Fluxos de Caixa

Recebimentos			Pagamentos		
Saldo da Gerência Anterior		77.862,31	Despesas Orçamentais		585.736,69
Execução Orçamental	74.357,09		Correntes	457.145,37	
Operações de Tesouraria	3.505,22		Capital	128.591,32	
Receitas Orçamentais		574.857,05	Operações de Tesouraria		24.418,37
Correntes	495.594,68		Saldo para a Gerência Seguinte		63.477,45
Capital	79.262,37		Execução Orçamental	63.477,45	
Operações de Tesouraria		20.913,15	Operações de Tesouraria	0,00	
Total		673.632,51	Total		673.632,51

Contas de Ordem

Saldo da Gerência Anterior		0,00	Garantias e cauções accionadas		0,00
Garantias e cauções	0,00		Garantias e cauções devolvidas		0,00
Recibos para cobrança	0,00		Receita virtual cobrada		0,00
Garantias e cauções prestadas		0,00	Receita virtual anulada		0,00
Receita virtual liquidada		0,00	Saldo para a Gerência Seguinte		0,00
			Garantias e cauções	0,00	
			Recibos para cobrança	0,00	
Total		0,00	Total		0,00

Orgão Executivo

Em 26 de março de 2021

Orgão Deliberativo

Em ____ de _____ de ____



FREGUESIA DA GUARDA

OPERAÇÕES DE TESOURARIA

ANO FINANCEIRO DE 2020



Operações de Tesouraria

Código da conta		Descrição	Saldo Inicial	Recebimentos	Pagamentos	Saldo Final
Despesa	Receita					
120101	170101	IRS	1 532,40	0,00	1 532,40	0,00
120201	170201	CGA	1 612,23	0,00	1 612,23	0,00
120202	170202	CRSS	341,74	0,00	341,74	0,00
120203	170203	Mesas de Voto	0,00	6 730,10	6 730,10	0,00
120204	170204	AMA	18,85	525,12	543,97	0,00
120205	170205	IMT	0,00	13 554,00	13 554,00	0,00
120206	170206	Outros	0,00	103,93	103,93	0,00
	170207	ADSE	0,00	0,00	0,00	0,00
		T o t a l	3 505,22	20 913,15	24 418,37	0,00

Orgão Executivo

Em ____ de _____ de ____

Orgão Deliberativo

Em ____ de _____ de ____
